1 / 2

News Release

2023年 12月 21日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ニ ー ズ ウ ェ ル

代 表 者 名 代表取締役社長   船津  浩三

 (コード番号：3992 東証プライム市場)

大手半導体商社から電子帳簿保存法対応を受注

～ 当社 ITリエンジニアリングサービス「契約業務」活用による DX化を実現 ～

株式会社ニーズウェル（本社：東京都千代田区、代表取締役社長 船津浩三）は、国内外に半導体等の電子部品を

提供する大手商社より、当社 IT リエンジニアリングサービス「契約業務」を活用し、電子帳簿保存法対応と DX 化を

受注しましたので、お知らせします。

１． 受注の背景

大手半導体商社では、年間数十万枚に及ぶ見積書・注文書・輸出入関連書類等の書類があり、電子帳簿保存法対

応と DX化が急務でした。

当社はこの課題に対し、ITリエンジニアリングサービス「契約業務」を活用し、電子保存クラウドサービス「DenHo」

を用いて、電子帳簿保存法への対応と AI-OCR 機能による DX 化(書類の電子化)による業務効率化を同時に実

現する提案を行い、受注に至りました。

なお、電子帳簿保存法の宥恕期間は 2023 年 12 月に終了しますが、手作業で電子帳簿保存法対応を行う企業

も多く見受けられます。

当社では、2023年 12月の宥恕期間終了後も、企業の電子帳簿保存法対応と同時に、DX化による業務効率化

の支援を引き続き行ってまいります。

２． ITリエンジニアリングサービスについて

ITリエンジニアリングサービスは、社内システムの運用改善コンサルティングと、基幹システム(ERP)と各種周辺シ

ステムとのデータ連携システム構築を行う、当社独自サービスの総称です。

当社が持つ業務効率化ソリューションの導入実績や、多様な業種のシステム構築実績、豊富な業務ノウハウにより、

ITでお客様の社内業務の再構築(リエンジニアリング)と効率化を実現します。

・コンサルティング 社内システムの導入運用改善全般に関するコンサルティング

・データ連携システム構築 基幹システム(ERP)と周辺システム(経費精算や勤怠管理など)間のデータ連携を

実現するシステムの構築をはじめ、ソリューション導入サービス、ユーザートレーニン

グサービス、ITアウトソーシングサービスなど、多彩なサービスを提供

※ITリエンジニアリングサービス詳細 ： https://www.needswell.com/solution/it_reengineering/

https://www.needswell.com/solution/it_reengineering/

 2 / 2

News Release

３． 電子保存クラウドサービスDenHoの特徴

当社の提供する ITリエンジニアリングサービスと組み合わせることで、人手をかけることなく電子帳簿法対応

が実現できます。

① AI-OCRで検索用情報を自動登録

アップロードするだけで、AI-OCRで読み取り後、必須検索要件である日付・金額・取引先名の検索用データを

自動作成。

② 豊富な検索機能

自動で帳票から取得したタグの検索や日付・金額の範囲検索にも対応。

オプション機能で全文検索機能も利用可能。

③ 帳票問わず電子帳簿保存法の要件に対応可能

領収書・見積書・請求書など、帳票の種類問わず、電子帳簿保存の要件に対応が可能。

④ シンプルで使いやすい

基本的なユーザー操作は帳票をアップロードするのみ。

その後、自動で帳票のデータ化、検索情報の抽出、タイムスタンプの付与、帳票の分類を実施。

⑤ 大手企業でも実績のある安心の技術

大手企業でも導入実績の豊富な AI-OCRエンジンを搭載。

セキュリティやシステムの可用性は同じ基準で運用。

⑥ 環境への配慮

ペーパーレス環境推進により環境負荷を削減し、持続可能なビジネス活動を促進。

⑦ 外部監査への情報提供

税務調査等の提示又は提出に際に、必要な情報を適切に抽出、監査をスムーズに進行。

※DenHo（電子保存クラウドサービス）詳細 ： https://www.needswell.com/solution/denho

４． 会社概要

社名 株式会社ニーズウェル https://www.needswell.com/

本社所在地： 東京都千代田区紀尾井町4-1 ニューオータニ ガーデンコート 13階

代表者： 代表取締役社長 船津  浩三 設立： 1986年10月

社員数（連結）： 6２９名（2023年9月末日） 資本金： ９億８百万円 （2023年9月末日）

事業内容： ソフトウェアの開発・運用・保守、ソリューション製品の開発・販売・運用・保守

お問い合わせ： 製品・サービスについて ソリューション営業部

TEL：050-5357-8344（直） E-mail：  sol_nwsales@needswell.com

ニュースリリースについて CC 室

TEL：050-5357-8346（直） E-mail：  ir-contact@needswell.com

報道関係資料： IR ニュース https://www.needswell.com/ir/news

その他のお知らせ https://www.needswell.com/news/index

以上

https://www.needswell.com/solution/denho
https://www.needswell.com/
mailto:sol_nwsales@needswell.com
mailto:ir-contact@needswell.com
https://www.needswell.com/ir/news
https://www.needswell.com/news/index